UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ TIÊN ĐIỀN

Số:          /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tiên Điền, ngày      tháng       năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức tuyên truyền, kiểm tra, đảm bảo an toàn PCCC và CNCH

trên địa bàn xã Tiên Điền năm 2025

Căn cứ Luật Phòng cháy, chữa cháy (PCCC) và cứu nạn, cứu hộ (CNCH) số

55/2024/QH15; Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ

quy định Chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật phòng cháy, chữa cháy

và CNCH và các Thông tư, văn bản hướng dẫn thi hành.

Thực hiện Kế hoạch số 55/KH-CAT-PC07 ngày 24/02/2025 của Công an

tỉnh Hà Tĩnh về kiểm tra phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ năm 2025, căn

cứ tình hình thực tiễn tại địa phương; Uỷ ban nhân dân xã Tiên Điền ban hành Kế

hoạch kiểm tra, đảm bảo an toàn PCCC và CNCH trên địa bàn xã Tiên Điền năm

2025 với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về phòng

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ nhằm đảm bảo, đưa công tác an toàn về

PCCC và CNCH vào trọng tâm, trọng điểm, được thực hiện theo đúng quy

định của pháp luật, đặc biệt đối với các cơ sở nguy hiểm cháy nổ cao, cơ sở

kinh doanh, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh, nhà ở hộ gia đình và đảm bảo

an toàn PCCC rừng trên địa bàn xã.

2. Làm tốt công tác tham mưu, phát huy vai trò, trách nhiệm của cấp ủy,

chính quyền các cấp, cơ quan quản lý, cơ quan, tổ chức, cơ sở và người dân

trong công tác PCCC và CNCH; kết hợp kiểm tra với tăng cường tuyên truyền

nâng cao ý thức, kỹ năng của người dân về PCCC và CNCH; kiện toàn, củng cố

lực lượng tại chỗ làm công tác PCCC và CNCH tại cơ sở đáp ứng phương châm

“4 tại chỗ” bảo đảm thực chất, hiệu quả.

3. Công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức về công tác PCCC và CNCH

phải được triển khai thực hiện thường xuyên, liên tục. Gắn công tác tuyên

truyền, phổ biến kiến thức về phòng cháy và chữa cháy với phong trào toàn dân

bảo vệ an ninh Tổ quốc.

4. Công tác rà soát, kiểm tra, xử lý vi phạm về PCCC và CNCH phải

được triển khai quyết liệt, toàn diện, bảo đảm khách quan và tuân thủ theo quy

định của pháp luật. Hạn chế ảnh hưởng tối đa đến hoạt động bình của các tổ

chức, cơ sở, hộ kinh doanh và người dân trên địa bàn.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Nội dung tuyên truyền

2

- Nội dung: Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và kiến thức, kỹ

năng về PCCC và CNCH phù hợp tình hình thực tế cho các chủ cơ sở, chủ hộ

kinh doanh, các hộ gia đình và toàn thể người dân trên địa bàn xã.

- Hình thức:

+ Tuyên truyền trực tiếp đến các chủ cơ sở, chủ hộ kinh doanh, các hộ gia

đình và toàn thể Nhân dân.

+ Phát huy hiệu quả hệ thống truyền thanh cơ sở tại địa bàn thôn, xóm

duy trì hoạt động hiệu quả đối với các trang mạng xã hội (zalo kết nối bình yên,

fanpage), tuyên truyền việc cài đặt và sử dụng App “báo cháy 114”... Treo

bằng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền về PCCC trong các dịp lễ, ngày hội Toàn dân

PCCC để thường xuyên nhắc nhở người dân tham gia đảm bảo an toàn PCCC

và CNCH.

2. Nội dung kiểm tra

- Đối tượng kiểm tra: Các cơ sở, hộ kinh doanh, nhà để ở kết hợp sản

xuất, kinh doanh thuộc diện quản lý về PCCC và CNCH của UBND xã trên địa

bàn; tiến hành kiểm tra, nhắc nhở, ký cam kết đảm bảo an toàn PCCC và

CNCH đối với 100% các hộ gia đình, hộ gia đình kết hợp sản xuất kinh doanh,

cơ sở kinh doanh trên địa bàn xã; kiểm tra điều kiện đảm bảo an toàn PCCC

rừng, hộ gia đình, đền, chùa có ranh giới giáp ranh rừng, nơi có nguy cơ xảy ra

cháy rừng.

- Thời gian: Từ khi ban hành kế hoạch này đến hết ngày 15/12/2025.

- Hình thức kiểm tra: Thực hiện chế độ kiểm tra định kỳ, đột xuất quy

định tại Điểm c, Khoản 2, Điều 13 Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày

15/5/2025 của Chính phủ.

- Thành phần đoàn kiểm tra: Đại diện lãnh đạo UBND xã, Công an xã,

Phòng Kinh tế; Phòng Văn hoá - Xã hội và cán bộ thôn.

- Nội dung kiểm tra

+ Tiến hành kiểm tra theo quy định tại khoản 2 Điều 11 Luật Phòng cháy,

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ và Khoản 1, Điều 13 Nghị định số 105/2025/NĐ-

CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ quy định Chi tiết một số điều và biện pháp thi

hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và CNCH.

+ Điều kiện đảm bảo khoảng cách an toàn PCCC rừng.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ VÀ PHƯƠNG PHÁP THỰC HIỆN

1. Công an xã

- Chủ trì, tham mưu Uỷ ban nhân dân xã thành lập Đoàn kiểm tra tổ chức

rà soát, kiểm tra an toàn về PCCC và CNCH đối với 100% cơ sở thuộc diện quản

lý Nhà nước về PCCC và CNCH của UBND xã trên địa bàn; kiểm tra hướng dẫn

các hộ gia đình, hộ gia đình kết hợp sản xuất kinh doanh thực hiện đảm bảo các

quy định về PCCC và CNCH. Kịp thời phát hiện, nhắc nhở, chấn chỉnh các hành

vi vi phạm và xử phạt vi phạm hành chính về PCCC và CNCH theo quy định của

3

Pháp luật. Yêu cầu người đứng đầu cơ sở sau khi khắc phục các tồn tại, vi phạm

về PCCC và CNCH phải có báo cáo kết quả thực hiện.

- Phối hợp các đơn vị liên quan trực tiếp tuyên truyền, hướng dẫn kiến

thức, kỹ năng thoát nạn, sử dụng phương tiện PCCC tại chỗ, kỹ năng đảm bảo

an toàn PCCC trong quá trình hoạt động đối với các cơ sở trong quá trình

kiểm tra.

2. Phòng Kinh tế

- Chủ trì, phối hợp Công an xã và các đơn vị liên quan kiểm tra công tác

quy hoạch hạ tầng, các công trình xây dựng thuộc diện thẩm định thiết kế về

PCCC, kịp thời hướng dẫn Chủ cơ sở thực hiện đầy đủ công tác đảm bảo an toàn

PCCC theo đúng quy định của pháp luật.

- Chỉ đạo, phối hợp với Công an xã trong công tác kiểm tra đảm bảo an

toàn PCCC rừng, kiểm tra hệ thống đường băng cản lửa, thực bì, các điều kiện

đảm bảo an toàn PCCC rừng.

- Chủ động sẵn sàng về lực lượng, phương tiện tham gia chữa cháy rừng

và tham gia thực tập phương án chữa cháy rừng khi có điều động.

3. Phòng Văn hoá - Xã hội

- Tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn kiến thức, kỹ năng về

PCCC và CNCH cho nhân dân vào các khung giờ vàng trên các phương tiện

thông tin đại chúng.

4. Ban công tác mặt trận thôn

- Chủ động triển khai thực hiện, tổ chức kiểm tra, ký cam kết đảm bảo an

toàn PCCC và CNCH  đối với các hộ gia đình trên địa bàn quản lý.

- Tổ chức tuyên truyền PCCC và CNCH trên hệ thống loa phát thanh nội

bộ tại thôn xóm, lắp đặt đặt băng rôn, khẩu hiệu phục vụ công tác tuyên truyền

về PCCC và CNCH và xử lý tình huống khi có sự cố cháy nổ xảy ra.

- Phối hợp Công an xã tổ chức tuyên truyền, tập huấn kiến thức, kỹ năng

thoát nạn, sử dụng phương tiện PCCC cho quần chúng Nhân dân và các cơ sở

theo phân cấp quản lý.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này các phòng, ban, ngành theo chức năng, nhiệm vụ

xây dựng văn bản triển khai thực hiện cụ thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp, phù

hợp với đặc điểm tình hình và yêu cầu, nhiệm vụ tại đơn vị, địa bàn.

2. Giao Công an xã chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan theo dõi,

hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này;

Trong quá trình triển khai thực hiện, có vấn đề phát sinh hoặc khó khăn,

vướng mắc, các phòng, ban ngành, địa phương kịp thời phản ánh bằng văn bản

về Công an xã để được hướng dẫn, phối hợp giải quyết; trường hợp vượt thẩm

4

quyền, Công an xã tổng hợp, tham mưu, báo cáo, đề xuất Uỷ bân nhân dân xã

xem xét, quyết định.

Yêu cầu các phòng, ngành, đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc. Quá

trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc báo cáo về Uỷ ban nhân dân xã (qua

Công an xã) để kịp thời hướng dẫn, thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh

- Công an tỉnh                   (để báo cáo);

- Thường trực Đảng uỷ

- Công an xã, các phòng: Kinh tế; Văn hoá - Xã

hội (để phối hợp, t/hiện);

- Các thôn (để phối hợp, t/hiện);

- Lưu VT, CA.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Hoàng Tiến Anh

		2025-07-24T14:52:45+0700

		2025-07-30T17:18:02+0700

		2025-07-30T17:18:03+0700

		2025-07-30T17:18:24+0700